
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021100500015

15

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO I
EDITAL Nº 01/2021
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
ÁREA DE ESTUDO: Mecânica - 40 Horas - Campus Cariacica

. C A N D I DAT O S P R OV A
DE

T Í T U LO S

P R OV A
DE DESEMPENHO

T OT A L
DE

PONTOS

C L A S S I F I C AÇ ÃO
FINAL

. GUILHERME RAINHO MELHORIM 14,00 84,33 56,20 1º

. DANIEL MOGNATO VANELI 35,00 69,66 55,80 2.º

. FILIPE DONDONI RAMOS 38,00 66,00 54,80 3.º

. CLEISON HENRIQUE DE PAULA 45,00 60,33 54,20 4.º

. ALEXANDRE PERSUHN MORAWSKI 76,00 0 30,40 Desclassificado

. TADEU CASTRO DA SILVA 65,00 0 26,00 Desclassificado

. PATRICIO SANTANA DE OLIVEIRA 45,00 0 18,00 Desclassificado

. DANIEL MOGNATO VANELI 35,00 0 14,00 Desclassificado

. IAGO CAVALCANTE GERALDO 32,00 0 12,80 Desclassificado

. JÉSSICA SALES PEREIRA DOS SANTOS 20,50 0 8,20 Desclassificado

. EDILSON MATIAS JUNIOR 16,00 0 6,40 Desclassificado

. BRUNO CONTI DE LUCENA SILVA 13,00 0 5,20 Desclassificado

. JULIANA SOUZA DE OLIVEIRA 13,00 0 5,20 Desclassificado

. JOÃO ANTONIO CASOTTO 10,00 0 4,00 Desclassificado

. MATHEUS PRADO CARDOSO 10,00 0 4,00 Desclassificado

. THIELLES MILBRATZ GUSTAVO 10,00 0 4,00 Desclassificado

. ÁQUILA DE JESUS DOS SANTOS 0 0 0 Desclassificado

. ELTON MESQUITA DE ALMEIDA 0 0 0 Desclassificado

. GUSTAVO RIGAMONTE GASPERAZZO 0 0 0 Desclassificado

. WILLIAM SOUZA GARCIA 0 0 0 Desclassificado

LODOVICO ORTLIEB FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 690/DDP, DE 4 E OUTUBRO DE 2021

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.062014/2019-98,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências da Educação (CED), para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Educação do Campo (EDC), objeto do Edital nº 121/2019/DDP, publicado
no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, página 116.

Campo de Conhecimento: Ensino/Ensino de História/Educação do Campo
(Observar o item 14.8.3)

Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º ALFREDO RICARDO SILVA LOPES 8,48

. 2º EMESON TAVARES DA SILVA 8,04

. 3º TÂNIA MARA DE BASTIANI 7,89

. 4º GABRIELA MIRANDA MARQUES 7,68

. 5º FERNANDA REIS VARELLA 7,67

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 691/DDP, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.037573/2021-84 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Ciências da Saúde - DCS/CTS do Campus Araranguá, instituído pelo Edital nº 73/2021/DDP,
de 09 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 172, Seção 3, de
10/09/2021.

Campo de conhecimento: Medicina
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
N° de Vagas: 09 (nove), sendo 01 (uma) delas, preferencialmente, reservada

para candidatos com deficiência.
Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Ana Lúcia Soares Camargo Fagundes 8,86

. 2º Karla Dal Bo Michels 8,70

. 3º Gabriel Hahn Monteiro Lufchitz 8,68

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.023, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
administrativo nº 23107.018696/2021-71, resolve:

PRORROGAR, por mais 24 (vinte e quatro) meses, o Resultado Final do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, realizado nos
termos do Edital PROGRAD n.º 33/2019, homologado no Diário Oficial da União n.º
201, Seção 3, páginas 80 e 81, de 16 de outubro de 2019, a contar de 16 de outubro
de 2021.

CARLOS PAULA DE MORAES

PORTARIA Nº 2.024, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
administrativo nº 23107.018697/2021-15, resolve:

PRORROGAR, por mais 24 (vinte e quatro) meses, o Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, realizado nos termos do
Edital PROGRAD n.º 33/2019, homologado no Diário Oficial da União n.º 201, Seção 3,
página 81, de 16 de outubro de 2019, a contar de 16 de outubro de 2021.

CARLOS PAULA DE MORAES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 1.547, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de
05/08/1994, considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de
Professor substituto nº 23109.0009637/2021-91, resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROGEP nº 65/2021, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
História Antiga e Medieval, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os
candidatos Elton Oliveira Souza de Medeiros, Daniel Lula Costa, Thiago Juarez Ribeiro da
Silva, Félix Jácome Neto, João Victor Lanna de Freitas, Anna Carla Monteiro de Castro,
Caroline Coelho Fernandes e Juliana Batista Cavalcanti Miranda Tavares.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES
Pró- Reitor(a) Adjunto

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 130, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

Institui o Banco de Informações de Transportes,
denominado BIT, no âmbito do Ministério da
Infraestrutura.

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e considerando as competências definidas no art. 31 do Anexo I do
Decreto nº 10.368, de 22 de maio de 2020, bem como o disposto no art. 26, do
Capítulo II, do Anexo IV da Portaria nº 55, de 25 de março de 2021, e tendo em vista
o disposto no inciso III do art. 1º do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016,
e o constante dos autos do processo nº 50000.016967/2021-14, resolve:

Art. 1º Instituir o Banco de Informações de Transportes - BIT.
Art. 2º O BIT será coordenado pelo Departamento de Política e

Planejamento Integrado - DPI da Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias -
SFPP e conterá as informações geográficas (mapas e bases georreferenciadas), bem
como os dados tabulares correspondentes e outras informações relevantes acerca dos
sistemas de transportes de competência do Ministério da Infraestrutura.

Art. 3º O conteúdo do BIT estará acessível por meio de arquivos eletrônicos
ou painéis interativos e suas principais informações públicas serão disponibilizadas pelo
DPI no sítio eletrônico do MInfra.

Art. 4º Os órgãos do Ministério da Infraestrutura e suas entidades
vinculadas deverão fornecer sistemática e tempestivamente ao BIT, conforme
orientação do DPI/SFPP, as informações referentes aos sistemas de transportes das
suas respectivas áreas de atuação.

Art. 5º Os órgãos do Ministério da Infraestrutura e suas entidades
vinculadas prestarão o apoio técnico necessário ao BIT, sempre que solicitados pelo
DPI/SFPP.

Art. 6º Ficam revogadas:
I - a Portaria GM nº 616, de 17 de novembro de 1994; e
II - a Portaria GM nº 866, de 17 de outubro de 2017.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir de 13 de outubro de 2021.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-05T01:37:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




